De sigur nu este neinteresant pen
tru cetitorii noştri se vadă odată un
mic conspect despre aceste sume jert
fite pentru causă în scurtul interval
dela 1893 de când »Tribuna« e pro
prietatea partidului naţional.

Eată-’l:
I. A m e n d e ş i spese d e proces.

1893.
17 Martie. Acusaţi Andrem Bal-

teş, red. resp. al »Trib.« şi loan Popa
Necşa, pentru articolul dela 14/26 Oct.
1889 din »Tribuna«. Osândiţi: Balteş
2 luni, Popa Necşa 1 luna şi »Tribuna«
500 tl. din cauţiune.

31 August. Procesul »Replicei«.
Afară de Aurel C. Popovici, a fost
condamnat Nicolae Roman, directorul
Institutului tipografic pentru răspân
direa Replicei la 1 an închisoare şi 300
fl. amendă.